
D.A.G. N del 

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

L’AVVOCATO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana
approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R. 10 del 27.4.1999,
parzialmente  modificato  dall'art.  52  della  L.R.  n.  6  del  3.5.2001,  concernente  la
gestione della spesa della Regione siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTA la legge regionale n. 19/2008 e il D.P.Reg. n.12 del 27.06.2019 ”Regolamento di
attuazione  del  Titolo  Il  della  legge  regionale  19/2008,  recante  norme  per  la
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
de1l'Amministrazione della Regione”;

VISTA la  L.R. 12.07.2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.  Recepimento  del  D.lgs. 12.04.2006,  n.  163  e  successive  modifiche  ed
integrazioni e del D.P.R. 05.10. 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.
Disposizioni in materia di organizzazione dell'Amministrazione regionale. Norme in
materia  di  assegnazione  di  alloggi.  Disposizioni  per  il  ricovero  di  animali”  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  bilancio  delle
Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13.01.2015  n.  3  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.lgs.
23.06.2011, n. 118;

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

VISTO l'art. 7 della legge 6 luglio 2012, n. 94;

VISTO l’art. 55 della legge regionale n. 55/2015;

CONSIDERATO che  l'art.  32,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  prevede  che  "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  degli
operatori economici e delle offerte";

VISTO l'art.  11  (Applicazione  dei  principi  contabili  e  schemi  di  bilancio)  della  L.R.
13.01.2015, n. 3;

VISTA la legge regionale n. 9 del 15.04.2021 Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021, legge di stabilità regionale;

rosanna.siragusa
Font monospazio
142

rosanna.siragusa
Font monospazio
5 novembre 2021



VISTA la  legge  regionale  n.10  del  15  Aprile  2021  Bilancio  di  previsione  della Regione
Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  168  del  21.04.2021,  di approvazione  del
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del
Piano degli indicatori;

VISTA la L.R. 17.05.2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del
personale.  Disposizioni  varie”  e  ss.mm.ii.  e,  in  particolare,  l'art.  24  rubricato
“Modifiche alla  L.R. 12.07.2011, n.12 per effetto  dell’entrata in vigore del  D.lgs.
18.04.2016, n. 50”;

VISTA la  L.R. 21.05.2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO il  D.P.Reg.  27.06.2019 n.  12 “Regolamento di  attuazione  del  Titolo II  della  L.R.
16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della L.R. 17.03.2016, n. 3. Modifica del
D.P.Reg. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA il D.P. Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato
Generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della  Presidenza della Regione Siciliana
all’Avvocato  Giovanni  Bologna,  per  la  durata  di  3  anni, in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.A.G. n. 21 del 19.04.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Area  Affari  Generali  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della
Regione Siciliana al Dott. Paolo Luparello, con decorrenza 16.04.2021;

VISTA la  nota  n.  10151 del  26.04.2021 di  delega  alla  gestione  dei  capitoli  al  Dirigente
dell’ Area Affari Generali al Dott. Paolo Luparello;

VISTA la nota prot. n. 23701 del 20 ottobre 2021, con la quale il Consegnatario di questo
Dipartimento ha comunicato l'imminente esaurimento di alcune scorte di materiale di
facile consumo:

• n. 3.000 Cartelline semplici formato 33,5x24,5;
• n. 3.000 Cartelline semplici formato A4;
• n. 400    Evidenziatori multicolori;
• n. 100    Penne rosse;
• n. 200    Matite;
• n. 100    Nastro adesivo trasparente.

RITENUTO di  dover  rimpinguare  le  scorte  di  materiale  di  cancelleria  sopra  elencato  per  il
regolare svolgimento delle attività degli Uffici dell’Ufficio Legislativo e Legale;

RITENUTO pertanto, di dover ricorrere all'acquisto del materiale di cancelleria per gli Uffici di
questo  Dipartimento  tramite  la  convenzione  derivante  dalla  gara  n.  7997085
aggiudicata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana alla ditta
I.C.R. S.p.A., Via della Pisana, 437, 00163, Roma.  P.I.: 05466391009. CIG master
857105632A;

RITENUTO di dover autorizzare il Dirigente dell'Area "Affari generali” dell’Ufficio Legislativo e
Legale, ad esperire una procedura di acquisto attraverso l’adesione alla convenzione
derivante dalla gara n. 7997085 aggiudicata dalla Centrale Unica di Committenza, per
la fornitura di materiale di cancelleria;

RILEVATO che  l'oggetto  del  presente  provvedimento  è  indifferibile  ed  urgente  in  quanto
connesso alle esigenze degli Uffici dell’Ufficio Legislativo e Legale e che pertanto si

giuseppina.galante
Casella di testo
OMISSIS

giuseppina.galante
Casella di testo
OMISSIS



rende  necessario  procedere  alla  immediata  acquisizione  della  fornitura  sopra
specificata:

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-
2023;

RITENUTO pertanto,  di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.,  il dott.  Placido Intravaia,  funzionario dell’Area, Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.);

RITENUTO di dover autorizzare il Dirigente dell'Area all’impegno delle somme nel pertinente
capitoli di spesa del bilancio della Regione Siciliana,

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare il Dirigente de1l’Area a procedere all’acquisizione della fornitura del
materiale di cancelleria in premessa specificato,  ai sensi dell'art.  7 della legge 6
luglio 2012, n.  94, mediante adesione alla convenzione stipulata dalla   Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana con la Ditta I.C.R. S.p.A., Via della
Pisana, 437, 00163, Roma. P.I.: 05466391009. CIG master 857105632A. 

Art. 2 Di autorizzare il Dirigente de1l’Area a procedere all’impegno delle somme relative
all’acquisizione  della fornitura de qua a valere sul  Capitolo di spesa   Cap. 120512
(“ spese di stampa, spedizione e distribuzione della gazzetta ufficiale e per le
pubblicazioni  speciali.  Spese  per  la  cancelleria,  stampati  e  materiale  vario
occorrenti  per  il  servizio  della  gazzetta  ufficiale  della  regione”).  -  spese
obbligatorie, a  carico  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio
finanziario 2021, nonché a tutti gli atti gestionali conseguenti.

Art. 3 Di  nominare  il  dott.  Placido  Intravaia,  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(R.U.P.), ai sensi dell’art. 31, del D lgs. 50/2016.

                                                                    
   Il  presente  Provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di  trasparenza  e
pubblicità, sarà trasmesso al Responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 ss.mm.ii.

Palermo,

IL DIRIGENTE DELL’AA.GG.  L’AVVOCATO GENERALE
             P. Luparello                Bologna

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
            f.to  G.ppe Mineo
            

giuseppina.galante
Casella di testo

giuseppina.galante
Casella di testo
OMISSIS

giuseppina.galante
Casella di testo
OMISSIS

giuseppina.galante
Casella di testo
OMISSIS

rosanna.siragusa
Font monospazio
5/11/2021


	VISTA la L.R. 17.05.2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale. Disposizioni varie” e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 24 rubricato “Modifiche alla L.R. 12.07.2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 18.04.2016, n. 50”;

		2021-10-27T16:31:20+0200
	PAOLO LUPARELLO


		2021-11-02T18:03:12+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




